
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 154 DEL 28-05-19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di maggio, nel proprio 
ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: LAVORI DI RECUPERO E COMPLETAMENTO IMPIANTO SPORTIVO 
ESISTENTE DEL CAPOLUOGO. AFFIDAMENTO INCARICO 

PROFESSIONALE COLLAUDATORE STATICO. 



DETERMINAZIONE  n. 154 del 28-05-2019 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTO  il decreto del Sindaco del Comune di Serrapetrona n. 2 del 01/10/2014 con  il  

quale sono state attribuite al Tecnico Comunale le funzioni, a norma dell’art. 109, 

comma 2, del D.Lgsvo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, per i 

seguenti servizi: 

- Servizio beni demaniali; 

- Servizi sportivi; 

- Servizio viabilità; 

- Servizio trasporti; 

- Servizio idrico; 

- Servizio smaltimento rifiuti; 

- Servizio ambiente e verde pubblico; 

- Servizio necroscopico e cimiteriale; 

- Sportello Unico per l’edilizia (DPR n. 380/2001); 

- Ufficio per le espropriazioni (DPR 327/2001); 

- Protezione Civile; 

- Servizio prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro;  

  

VISTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 15/03/2019 è stato 

approvato, unitamente alla nota di aggiornamento del Documento Unico di 

programmazione per il triennio 2019/2021, il programma triennale dei lavori pubblici, 

ed il relativo aggiornamento annuale 2019, nel quale rientra l’intervento di “Recupero e 

completamento dell’impianto sportivo esistente in loc. Capoluogo”, sito in via Costanza 

Itala Fabrini Baudana Vaccolini, con una previsione di spesa complessiva di € 

170.000,00; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 15/03/2019 con la quale si è 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2019/2021; 

 

VISTA la conseguente deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 19/03/2019 recante 

l’oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2019-2021”, 

con la quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi le rispettive dotazioni 

finanziarie; 

 

VISTO che l’amministrazione comunale ha intenzione di riqualificare e completare gli 

impianti sportivi del capoluogo, siti in via Costanza Itala Fabrini Baudana Vaccolini; 

 

PRESO ATTO che: 

- gli interventi ricadono su un impianto sportivo realizzato negli anni ’80, con 

denominazione del C.O.N.I. “Impianti sportivi loc. Le Conce”, della tipologia 

“polivalente all’aperto”, costituito da due gance di bocce, un campo 

pallavolo/pallacanestro, un campo tennis/calcio a 5 e una pista di pattinaggio e su 

un locale spogliatoio ora in disuso; 

- l’intervento che si intende realizzare consiste nel “Recupero e completamento 

dell’impianto sportivo esistente”, da eseguire attraverso la ristrutturazione, la 

riorganizzazione funzionale e l’ampliamento dell’edificio esistente con funzioni di 

spogliatoio, a servizio dei campi sportivi adiacenti outdoor, per il gioco del 

tennis/calcio a 5, bocce, pista pattinaggio e pallacanestro/pallavolo. L’ampliamento 

permette la realizzazione di una piccola palestra funzionale a servizio delle attività 

esercitabili all’esterno e la riorganizzazione dei servizi e spogliatoi.  

 



DETERMINAZIONE  n. 154 del 28-05-2019 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.81 del 26.09.2017 con la quale viene 

approvato il progetto preliminare dei lavori di “Recupero e completamento 

dell’impianto sportivo esistente in loc. Capoluogo”, la cui progettazione è stata affidata 

all’Arch. Cesare Salvatori con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 

208/2017 R.G.; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.82 del 28.09.2017 con la quale viene 

approvato il progetto definitivo dei lavori di “Recupero e completamento dell’impianto 

sportivo esistente in loc. Capoluogo”, alla cui progettazione ha provveduto l’Arch. 

Cesare Salvatori, incaricato con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica 

n.246/2017 R.G.; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 30.04.2019 con la quale viene 

approvato il progetto esecutivo, alla cui progettazione ha provveduto l’Arch. Cesare 

Salvatori, incaricato con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.54/2019 

R.G; 

 

VISTO che per l’esecuzione dell’intervento il Coni – Comitato regionale Marche, ha 

espresso parere favorevole n.10/2017, con comunicazione prot. n. 1459/2017 del 

07/08/2017; 

 

VISTA la “Comunicazione di ammissione a contributo” trasmessa dalla Regione 

Marche e registrata al prot. 3477 del 13.06.2018, concesso con “Decreto del Dirigente 

della P.F. Politiche giovanili e sport della Regione Marche n.  41/IPC  del  

07/06/2018” a seguito della partecipazione al bando di cui al Decreto del Dirigente 

della P.F. Politiche Giovanili e Sport  n. 76 del 6 settembre 2017  avente ad oggetto: 

Art. 7 L.R. 5/2012 – D.G.R. n. 443/2017 e 931/2017, Misura n. 3 – Bando per 

l’assegnazione di contributi regionali in conto capitale per la riqualificazione di 

impianti sportivi di proprietà pubblica. Bilancio 2017/2019, annualità 2018 e 2019; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 249/2017 R.G. con la 

quale viene affidato al Geol. Giammaria Vecchioni l’incarico per la redazione della 

“Relazione geologica e di modellazione sismica”; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 63/2019 R.G. con la 

quale viene affidato al Geom. Francesca Porfiri l’incarico per il “Coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle opere” e la redazione del 

“Fascicolo dell’Opera”; 

 

PRESO ATTO che il progetto esecutivo consegnato in data 22.04.2019 prot. 2509, e 

successivamente integrato in data 29.04.2019 prot.2637, composto da i seguenti 

elaborati: 

 
Elab. 1 Relazione tecnica 
Elab. 2 Relazione fotografica 
Elab. 3 Relazioni specialistiche strutturale 
Elab.3.1 Relazioni specialistiche impianti   
Elab. 4 CME e sicurezza 
Elab. 5 Elenco prezzi e analisi nuovi prezzi 
Elab. 6 Stima incidenza manodopera 
Elab. 7 Quadro tecnico economico 
Elab. 8 Cronoprogramma 



DETERMINAZIONE  n. 154 del 28-05-2019 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Elab. 9 Schema di contratto 
Elab. 10 Capitolato speciale di appalto 
Elab. 11 Piano manutenzione dell’opera 
Elab. 12 Piano di sicurezza e coordinamento 
Elab. 13 Fascicolo dell’opera 
Elab. 14 Relazione Geologica 
 
Tav. 1 Inquadramento urbano 
Tav. 2 Stato di fatto 
Tav. 3 Stato di progetto 
Tav. 4 Percorsi funzionali 
Tav. 5 Particolari costruttivi 
Tav. 6 Architettonico strutturale 
Tav. 7 Carpenterie 
Tav. 8 Profilati in acciaio 
Tav. 9 Armature 
Tav. 10 Tiranti e controventi 
Tav. 11 Posizionamento UDF 
Tav. 12 Impianto Idrico e termico 
Tav. 13 Impianto elettrico 

 

RILEVATA la necessità di sottoporre le opere strutturali da realizzare a “collaudo 

statico”, ai sensi dell’art.67 del DPR 380/2001 e s.m.i., e di nominare sin d’ora il 

professionista incaricato, da riportare nella “Richiesta di autorizzazione per interventi di 

cui all’art.94-bis comma 1 lettera a) del DPR 380/2001, così come modificato dal D.L. 

32/2019” da trasmettere alla Regione Marche al fine del rilascio della autorizzazione di 

competenza;  

 

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Comunale non possiede personale con adeguate 

competenze professionali per poter eseguire la suddetta prestazione; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 è 

consentito di procedere in economia all’acquisizione di beni e servizi e all’affidamento 

diretto degli stessi per importi inferiori a 40.000,00 €; 

 

PRESO ATTO che il comma 1 dell’art. 6 del vigente Regolamento comunale per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, approvato con deliberazione della Consiglio Comunale n. 23 del 

17/05/2018, prevede che per attività compensate con importi fino ad € 40.000,00 al 

netto dell’I.V.A. è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Servizio; 

 

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento esterno dell’incarico per 

l’espletamento di: 

- Collaudo statico ai sensi dell’art.67 del DPR 380/2001 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che a seguito di indagine e contatti con operatori economici del settore, è 

stata individuata la società di ingegneria TEKN&CO S.R.L., con sede in via Val di 

Scalve n.100, cap. 24020, nel Comune di Onore (BG) – C.F./P.IVA 03226530164, 

avente come Amministratore unico e Direttore tecnico l’Ing. Visinoni Giuliano, nato a 

Clusone (BG) il 11/01/1964, c.f. VSN GLN 64A11 C800K, e residente a Rovetta (BG) 

in via Don Luigi Pezzoli n.30; 

 



DETERMINAZIONE  n. 154 del 28-05-2019 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

RILEVATO che la società di ingegneria TEKN&CO S.R.L. può adempiere all’incarico 

sopra menzionato, e che ha prodotto un preventivo di spesa, assunto al prot. n. 3555 del 

28/05/2019, dal quale si evince che la spesa prevista è pari ad euro 400,00, oltre a 

C.N.P.A.I.A. (4%) ed I.V.A. (22%); 

 

RITENUTA congrua e conveniente la suddetta spesa e preso atto del curriculum 

professionale, della serietà, competenza professionale, possesso dei requisiti di carattere 

generale e tecnico-professionali, della società di ingegneria da incaricare; 

 

PRESO ATTO che il presente affidamento è inerente a specifiche competenze 

istituzionali attribuite al Comune dal vigente ordinamento giuridico; 

 

VISTE le linee guida n. 1 e 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 dell’ANAC; 

 

RITENUTO pertanto di accettare l’offerta e provvedere al relativo affidamento; 

 

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’Autorità per la 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (A.N.A.C.) è il seguente: 

Z3A289BA96; 

 

VISTO che è stato acquisito il “D.U.R.C. - Documento unico sulla regolarità 

contributiva” numero INPS_15461957, con validità fino al 07/09/2019, risultando 

regolare nei confronti degli obblighi contributivi I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

 

VISTI gli articoli 183 e 184 del Decreto Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di approvare l’offerta della società di ingegneria TEKN&CO S.R.L., con sede in via 

Val di Scalve n.100, cap. 24020, nel Comune di Onore (BG) – C.F./P.IVA 

03226530164, avente come Amministratore unico e Direttore tecnico l’Ing. Visinoni 

Giuliano, nato a Clusone (BG) il 11/01/1964, c.f. VSN GLN 64A11 C800K, e residente 

a Rovetta (BG) in via Don Luigi Pezzoli n.30, assunta al protocollo n. 3555 del 

28/05/2019, e quindi di affidare alla stessa l’incarico professionale per il “Collaudo 

statico ai sensi dell’art. 67 del D.P.R. 380/2001 e s.m.i.”, relativamente ai lavori di 

“Recupero e completamento dell’impianto sportivo esistente in loc. Capoluogo”, siti in 

via Costanza Itala  Fabrini  Baudana Vaccolini, per un importo di euro 400,00 € oltre a 

C.N.P.A.I.A. (4%) ed I.V.A. (22%), quindi per un importo complessivo di 507,52 € 

C.N.P.A.I.A. (4%) ed I.V.A. (22%) comprese.  

 

3) Di dare atto che la società di ingegneria TEKN&CO S.R.L., visto l'importo 

contrattuale, sottoscriverà il presente atto in luogo del relativo contratto per accettazione 

di tutti i patti e condizioni contenute nello stesso; 

 

4) Di impegnare la suddetta spesa complessiva di € 507,52  C.N.P.A.I.A. (4%) ed 

I.V.A. (22%) comprese, con imputazione al cap. U.198 del corrente bilancio di 

esercizio; 

 



DETERMINAZIONE  n. 154 del 28-05-2019 - Pag. 6 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Comunale, Geom. Paolo Mariantoni; 

 

6) Di dare atto altresì che la presente determinazione equivale anche a determina a 

contrarre ed in particolare viene specificato che: 

a) L’interesse pubblico da soddisfare è il recupero e completamento 

dell’impianto sportivo esistente in loc. Capoluogo; 

b) Le caratteristiche del servizio da affidare sono: “Collaudo statico ai sensi 

dell’art.67 del DPR 380/2001 e s.m.i.”; 

c) L’importo massimo stimato per l’affidamento è di € 507,52 C.N.P.A.I.A. 

(4%) ed I.V.A. (22%) comprese, e che per tale importo si possiede la copertura 

finanziaria con fondi di bilancio comunale come specificato al precedente punto 

4); 

d) la procedura seguita per l’affidamento è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto di importo inferiore a 

40.000,00 €; 

e) le principali condizioni contrattuali sono: 

- le principali condizioni contrattuali sono quelle di depositare il 

“Collaudo statico” entro i termini stabiliti dall’art.67 del DPR 380/2001 e 

s.m.i.; 

f) viene rispettato il principio della rotazione; 

 

7) Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 151 del D.Lgs. 267/2000). 



DETERMINAZIONE  n. 154 del 28-05-2019 - Pag. 7 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  28-05-2019  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 29-05-2019                   al 13-06-2019 

 

Lì  29-05-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARIANTONI PAOLO 

 


